Inficiari.

ad verita-
tis disce-
ptionē.

primum ipsam multitudinem, & atrocitatem criminum pertimescebam, deinde Fabritiis propter conscientiam mei sceleris condemnatis, me esse condemnatum sentiebam. postremo, in eum casum veneram, ut omnis mearum fortunarum status vnius iudicij periculo contineretur.

In hanc flammati inuidie persistit in metaphora. Nam conflata inuidia dixit. Flama inuitat. Flammam inuidiae Cicero dixit in lib. de Oratore tertio, Sulpitius autem dicit & belli tem, qui in eadē inuidie flama fuisse, quibuscum priuatus coiunctissime vixerat, hos in Tribunatu spoliare instituit omni dignitate. Flamā belli idē dicit lib. Epist. famili. xvi. Inctdi in ipsam flammati ciuilis discordię, vel potius belli Indeflagrare intuenda, de quo postea dicemus. Questioni). i. cause. Aedilitium). i. qui aedilitate gesserat. Nam disceptatione &c.). i. sine villa causa actio. ne. Sed clamore hoīm iudicib⁹ aduersus reū cōcitat⁹ patrocinio locus fa. cilis nō est. Ut quū Socratis iudicij ageretur, in suggestū Plato ascēdit, vt eū defendereret: quūq; illud dixisset, Minornatu quū sim viri Atheneſes his or. mnibus q; tribunal ascēderūt, a iudicib⁹ interpellatus, descēdere iussus est. estq; Socrates. cclxxx. sententiis dānatus. De ciuitate). i. in exiliū. Nec de ciuitate pro eo quod est de vrbe intelligas, sed de iure ciuitatis. Nam iure ciui. Romanorū nulli duarū ciuitatū citere esse licebat. igitur quū quis in exiliū mittebatur, Romanā ciuitatē prius nō armittebat, q; in aliā asc̄it⁹ esset. qua de re alias amplius. Poenitet) id est inutile & incommodū est, vt in. i. Ae. neidos, Officio nec te certasse priorē poeniteat. Id autē magis placet, vt poenitentia hoc loco in ea re dicatur, q; pro eo quod est parum videri, aut pudere & tedere. Hoc autem dicendi genus poenitet defendere attendendū est, pro pterea q; poenitet defendisse dici solet, itaq; dicendum grammatici prae. piunt. Ab illis quorum &c.) id est a multitudine, quæ circunstat, quæ iudicatura non est. Tum) id est recenti inuidia. Si diceret &c.) Tempus pro tempore positum est, id est si dixissem, auditus non fuisset. Tū deniq; id est tū demū, tū primū. Duobus proximis preiudiciis) Nam dānato Scaman dro locus primus Fabritio datus est: quo itidē dānato, causa Oppianici prima acta est. Dies) id est tempus, aut tēporis longinquitas. Oratio mea deprecata est) in exordio. A veritatis disceptatione) Nam qui de rebus du biis consultat, ab odio, amicitia, ira atq; misericordia vacuos esse decet, haud facile animus verū prouidet, ybi illa officiūt: vt ait Cēsar apud Sallustium. De reliquis animi perturbationibus, idē sentire licet. Qui igitur de veritate disceptant, eos ab se inuidiam reūcere, q; cum est. / Grauillimis cri. minibus accusabā) Hę duę Cluētii & Oppianici prosopopoeię plus habet virtutem, q; si id ipse Cicero sine villa figura diceret. Mearū tamē, nihil in. commodi mihi futurū esset. Quid cōtra reus?) Vt cōtraria dicat Oppian.

Socrates da
mnatus.

Poenitet de
fendere.

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

cis Cicero facit, quae Oppianicus ipse in iudicio nō diceret, sed apud se pos-
tuit dicere, quum de corrumpto indicio deliberauit.

Age, quoniam corrumpendi iudicii causas ille multas
& graueis habuit, hic nullam, profectio ipsius pecuniae
requiratur. Confecit tabulas diligentissime Cluentius.
haec autem res habet hoc certe, ut nihil possit neque ad-
ditum neque detractum de re familiaris latere. Annii sunt
octo, cū ista causa in ista meditatione versatur: cū omnia,
quæ nunc ad eam rem pertinent, & ex huic & ex alio-
rum tabulis agitatis, tractatis, inquiritis, cum interea
Cluentianæ pecuniae vestigium nullum innenitis. Quid?
Albiana pecunia vestigiis ne vobis odoranda est? An ad
ipsum cubile vobis ducibus venire possumus? Tenetur
uno in loco HS sexcenta quadraginta millia nummum:
tenetur apud hominem audacissimum: tenetur apud iudicem:
quid vultis amplius? At enim Stalenus non fuit ab Oppia-
nico, sed a Cluentio ad iudicium corrumpendum constitutus.

Age, quoniam) Age hoc loco hortativa particula non est, sed sermonis
continuativa. Graueis id est ut vulgo dicunt, efficaces. Profectio id est
vnde profecta sit, id est quis ea dederit. Confecit tabulas &c.) Hoc pponit
Cicero, tanq; quod ab aduersario obsecrari possit, Cluentium ita diligenter &
callide confecisse tabulas, ut res cognosci non potuerit. Confecit tabulas
diligentissime) Morem suille obseruatum Romæ arbitror, ut qui in re ex-
traordinaria pecuniam expenderet, tabulas apud argentarios aut alios co-
ceret: eam ob causam, ne proxima censione res eorum Censoribus diminuta
videretur, in tabulas enim publicas Censores referre solebant, quæ censue-
runt. Licebat igitur censione proxima videre si quid patrimonii diminu-
tum erat. Itaque male administrationis notabatur is, cuius patrimonii di-
minutum erat. Si tanta igitur pecunia corrumpendi iudicibus Cluentius
dedisset, patrimonii eius diminutum fuisset, confecissetque tabulas, sed nec
confecit tabulas, nec patrimonii diminutum est: quo fit, ut nullam corrum-
pendi iudicibus pecunia dederit. Est autem argumentum ex consequentiis.
Potest etiam intelligi Cluentium accepisse pecuniam mutuo, ideoque tabu-
las confecisse creditor. Ideoque postea dicit Cicero, Doce quæ pecunia Clue-
nus dederit, vnde dederit, quemadmodum dederit? Quæ ratio mihi vi-

detur melior. Nullos enim tum fuisse Censores, quum ageretur causa Op̄ianici postea docebimus. Hæc autem res habet Probat nullam potuif se tantam esse Cluenti in tabulis conficiendis diligentiam: quin eas inue nissent aduersarii, si quas confecisset. Meditatione id est inquisitione & inuestigatione. Tanta enim per octo annos cura & diligentia de Cluentii bonis & ꝑre alieno accusatores queſuerunt, vt nescire non possent, si quid bonis eius additum sit aut detractum. Ex aliorum tabulis) Cluentium tabulas diligentissime cōfecisse aduersarii dicebant, tanq; nomine suo qui dam Cluentii amici eas cōfecissent. Vestigium nullū) A feris facta trālatio est, quartū vestigia canes quū intuererūt ipsas feras vbi iaceant, tandem inueniūt. Alibiana) id est Albii Oppianici. Vestigiis ne vobis) in trālatione persistit. Odoranda est) Odorare actiū, & ſepius odorari deponēs dicitur, vt in oratione post reditum in Senatu, H̄i voluptates omnes veſtigant atq; odorant. In oratione in Legem Seruiliam, Committite vos nunc Quirites his hominibus haec omnia, quos odorari hunc decemuira tum ſuſpicamini. Actione in Verrem. vi. Eos iam bene cognitos & re probatos, ſecum in Siciliam duxit: quo poſtei quām veneſunt, mirandum in modum canes venaticos diceres, ita odorabantur omnia & peruetigabāt, vt vbi quicquid eſſet, aliqua ratione inuenirent. Oſfacere pecuniam Ciceronem dixiſſe ante docuimus. Ad ipſum cubile) Eſt adhuc in translatio ne, vt in L Pisonē. An vero tu partim putas inuestigatas eſſe a nobis labes imperii tui, ſtragesq; prouinciae, quas quidem nos non veſtigiis odorantes ingrelſus tuos, ſed totis volutationibus corporis & cubilibus persecuti ſumus? Ferarum enim cubilia dicuntur, vbi iaceant. vt Virgilii libro Georgicorum tertio de tauro, Ergo omni cura vires exerceſt, & inter Du ra facet pernix instrato ſaxa cubili. Idem libro primo, Aut oculis capti fodere cubilia talpæ. Auium quoq; nidi cubilia appellantur. Idem eodē libro, Tum liquidas corui preſſo ter gutture voces, Aut quater ingemis nant, & ſepe cubilibus altis: Nefcio qua, preter ſolitum dulcedine lēti. Co lumella libro nono, de gallinis ſcribens, Curæ autem debebit eſſe custodi, quū parturierint aues, vt habeant quām muudiffima paleis conſtrata cu bilia: eaq; ſubinde conuerrat, & alia ſtramenta quām recētissima reponat. Nam pulicibus aliq; ſimilibus animalibus repellunt, qua ſecum affert auis, quum ad idem cubile reuertitur. M. Varro libro de re Rustica tertio de gallinis, Contra ſingula ſperticas in pariete exculta ſint cubilia eaurum. Item, In parietibus circum omnia plena ſint cubilia gallinarum. Idem libro ſecundo cubiculum catulorum pro cubili poſuit. Subſternitur iis acus, Cubiculum aut quid aliud, quod meliore cubiculo facilius educuntur. Hominem aut catulorum, daciflum) Stalenum. At enim) Alio loco docuimus morem Ciceronis eſſe: vt quum aliquid ab aduersario dictum proponit ſibi refutandum, dicat At aut At enim. Id quia hoc loco ſepius fit, ideo rursus admonemus,

Cureum) Refutat quod proposuit,

Odorare &
odorari.

Olfacere
pecuniam?

Cubilia fe
ratum &
auium.

Cubiculum
catulorum;

F. SYLVII IN ORAT.CJC.

Cur eum,cum in consilium iretur, Cluentius & Cannutius abesse patiebantur? cū in consiliū mittebāt, Stalenū iudicem,cui pecuniā dederant,non requirebāt? Oppianicus querebat? Quintius flagitabat? Sine Staleno ne in consilium iretur, Tribunitia potestate perfectum est? At condemnauit. hanc enim damnationem dederat obsidem Bullo,& cæteris, ut destitutus ab Oppianico videretur. Quare si istinc causa corrumpendi iudicii,istinc pecunia, istinc Stalenus,istinc denique omnis fraus & audacia est; hinc pudor , honesta vita ,& nulla suspicio pecuniae, nulla corrumpendi iudicii causa: patiamini veritate patefacta, atq; omni errore sublato, eo trahere illius turpitudinis infamiam, ubi cætera maleficia consistant : ab eo inuidiam discedere aliquando,ad quem nunq; accessisse culpam videtis. At enim pecuniā Staleno dedit Oppianicus,non ad corrumpendum iudicium,sed ad conciliatiōne gratię te ne hoc Acti dicere, tali prudentia, etiam vsu atq; exercitatione præditum? Sapientissimum esse dicunt eum,cui quod opus sit,ipſi veniat in mentē: proxime accedere illū, qui alterius bene inuētis obtemperet: in stultitia contra est. minus enim stultus est is, cui nihil in mentem venit: q̄ ille,qui quod stulte alteri venit in mentem comprobat.

Hesiodi de
sapientibus
sententia.

Mittere in
consilium.
Ire & con-
surgere in
consilium.

Cur eum,quā in consilium iretur) Arguit a consequētibus:Nā si Stalenum Cluentius nō corrupti: etiq; ab Oppianico corrupti esse suspicatus est,et abesse a iudicio facile passus est. quia vero Oppianicus corrupti, eum abesse passus non est. Quam in consilium&c.) Mittere iudices in consilium,est dimittere iudices ad sententiam ferendam,ybi allegatis omnibus argumētis orator dixerit,dixi. Author est Asconius Pedianus. Inde sunt ire in cōsiliū,& consurgere in cōsiliū,quibus ante vsus Cicero est. Tribunitia potestate) id ante dixit quum de Oppianici iudicio dixit. At condemnauit) Hoc proponit refutādū. Hac eñi damnationē) refutat. Debet obsidem Bulbo) Se destitutū ab Oppianico Stalenus dixit,atq; hoc

addidit testimonij sua illuin sententia condemnatum sibi Obsidem) id est testem. Authore Sex. Pompeio ob prepositio aliquando dicitur pro ea quæ est propter, ut ob merita ob superatos hostes. Vnde, inquit, obsides probat Obsides vero de.

fides, qui ob fidem patriæ praestandam dantur. Quare si istinc causa) Par-
tis eius, quæ in partitione tertia erat, iudicium ab Oppianico non a Clue-
tio corruptum esse, conclusio est, que est per enumerationem. Istinc id est
ab Oppianico. At enim pecuniā Staleno) Cōsulto fecit Cicero, ut prius
ostenderet Oppianicum Staleno dedisse pecuniā ad corruptendum iudi-
cium, q̄ refutaret eam pecuniā Staleno datam ad Clientium Oppiani-
co reconciliandum, quod hoc loco refutandum proponit. Adconciliatio
nē gratiæ id est ad reconciliandum Clientiū Oppianico. Te ne hoc Acti
dicere) Oratio qua de rei indignitate per interrogationem querimur, sine
verbo finiti modi esse solet. vt, Me ne incepto desistere vitam &c. Me ne
iliacis occumbere cāpis nō potuisse Id dicēdi genus Terētio familiare ma-
xime est. de quo alio loco diximus. Tali prudentia Ita se res habet, ut quā
reprehendimus quod a prudenti viro dictū factū ve sit, tū eum sana mēte
fuisse negemus: quā id diceret aut faceret, quasi tum sano cōsilio destitutus
fuerit. Oratore in aduersariū nō debere esse maledicū atq̄ cōtumeliosum,
ex Ciceronis defensionibus cognosci pōt, qui multis in locis laudat eos qui
cōtra dicūt, quis ab aduersariis ei maledicū esset, L. Murenē & P. Sylle de
fensiones ostendat. Etiā vnu atq̄ exercitatione) id est nō solū natura, sed
etiam vnu & exercitatione. Prudentiā pro virtute ea quæ lōgo vnu terū mul-
taq̄ exercitatione paratur hoc loco intelligere licet: de qua intelligitur il-
lud Aristotelis, iuuenes nō eligi in duces, ppterēa q̄ nō cōstet eos esse pri-
dētes, quā Cicero appellat sapiētiā, quā pro M. Cēlio dicit, in adolescentiā
nō cadere sapiētiā. Aut prudentiā pro orandariū causarū sciētia intellige. Pru-
dentia enim pro sciētia dici, quā alii multi scriptores, tum Cicero, in pris-
mo de Officiis documēto esse possunt. Oratore autē natura & exercitatio-
ne fieri, vnuq; optimū dicēdi magistru esse, est in libris Ciceronis de Or-
tore, qui idem in lib. de Offic. negat oratores, quis artis p̄cepta perceper-
int, quicq; magna laude dignum sine vnu & exercitatione consequi posse.
(Sapiētiūm ēse dicūt) Hesiodi sentētia est ex lib. q̄ opera & dies inscribit.
Omnia qui per se sapiat, longe optimus ille est.

Multo ante expendens quænam sint optimafactū.

Istamen & frugi est, qui paret recta monenti.

At qui nec per se sapiat, neq; mente reponat

Ex aliis audita, vir yndiq; inutilis hic est.

Apud T. Liuiū lib. xxii. M. Minutius Q. Fabii prudentia seruatus ad milis-
tes. Sepe ego, inquit, audiui milites, eū primū ēse virtū, qui ipse cōsulat qd
in re sit: secundū, enī, qui bene monēti obcediat: qui nec ipse cōsulere, nec alte-
ri parere scit, eū extremi ingenii ēse. Erasmus in proverbio, Nec sibi, nec
alii utilis, de hac sententia copiose scribit.

Prudentia

Sapiēs qui
sit.

F.S Y L V I S . IN O R A T . C I C .

Istam conciliationem gratiæ Stalenus tum recenti re, cum fauicibus premeretur , excogitauit : siue ut homines tum loquebantur , a P. Cethego admonitus, istam dedit conciliationis & gratiæ fabulam . Nam fuisse hunc hominum sermonem recordari potestis : Cethegum, q̄ hominem odisset, & q̄ eius improbitatem versari in Republica nollet , & q̄ videret eum , qui se ab reo pecuniam, cum iudex esset, claim atque extra ordinem accepisse confessus esset , saluum esse non posse , minus ei fidele consilium dedisse . In hoc si improbus Cethagus fuit , videtur mihi aduersarium remouere voluisse . Sin erat eiusmodi causa , vt Stalenus nummos se accepisse negare non posset: nihil autem erat periculosius, nec turpius, q̄ ad quam rem accepisset confiteri : non est consilium Cethegi reprehendendum . Verum alia causa tum Staleni fuit , alia nunc Acti tua est . ille cum t̄ re premeretur , quodcunq; diceret, honestius, q̄ si quod erat factum, fatere tur . te vero illud idem, quod tum explosum & electum est, nunc retulisse demiror . Qui enim poterat tum in gratiam redire cum Oppianico Cluentius , qui cum matre habebat similitates : haerebat in tabulis publicis reus & accusator . condemnati erant Fabritii : nec elab̄i alio accusatore poterat Albius , nec sine ignominia calumniæ relinquerere accusationem Cluentius . An ut præuaticaretur ? iam id quoq; ad corrumpendum iudicium pertinet . Sed quid opus erat ad eam rem iudice sequestre ? & omnino, quatenobrem tota ista res per Stalenum potius, hominem ab utroque alienissimum, sordidissimum, turpissimum, q̄ per bonum aliquem virum ageretur & amicum, necessariumq; communem? Sed quid ego haec pluribus, quasi de re

T reprehē-
deretur.

P̄gūaricari

obscura disputem: cū ipsa pecunia, quę Staleno data est, numero ac summa sua non modo quanta fuerit, sed etiā ad quam rem data fuérit, ostendat.

Tum recenti re)nō multo post Oppianici damnationē, quū causam diceret. Quū fauicibus premeretur) id est sententia iudicij pene iugularetur. De Staleno a P.& L. Cominiis accusato, atq; de cōciliatiōe gratiē nō multo post amplius Cicero dicit. Sermonē id est famā. Fidele) id est bonū. vt in primo de Officiis, Deliberantī fidele cōsilīū dare. Authore Cicerone in lib. Epist. famil. xvi. & doctrina, & domus, & ars, & ager fidelis dici potest: Fidele:
vt sit, quomodo Theophrasto placet, verecūda translatio. Remouere) per sententias iudicium scilicet. Ad quā rē accepisset) ad cortūpendū iudicij.

Alia causa tū Staleni fuit &c) Stalenus quū causam diceret se ab Oppiano accepisse pecunia cōfessus est, sed ad gratiē cōciliationē. T. Act⁹ in hac Cluētii accusatione eandē causam acceptę pecunię dixit. Quū re premeretur) vt paulo ante, quū fauicibus premeretur. Quod tū explosum) Nā Staleno creditū nō est. Qui em̄ tū poterat) Ad cōciliationē gratiē Stalenum pecunia nō accepisse probat. H̄erebat) id est ita script⁹ erat, vt obliterari nō posset. Alio accusatore) id est si Cluēti⁹ accusationē destituisset, aliusq; accusasset. Sine ignominia calumnię) Authore Marcello Iuris. lib. Digestorum, xlvi. ad Senatusconsul. Turpilianum, accusatorum temeritas tribus modis detegitur. Aut enim calumniantur, aut preuaricantur, aut tergiuersantur. Calumniari est falsa crimina intendere. Preuaricari est vera crimina abscondere. Tergiuersari est in vniuersum ab accusatione desistere. Sine ignominia calumnię) Nam nisi proposita & intenta criminia probasset, falsa crimina obiecisse visus fuisset. An vt præua- Caluniari. ricaretur) Præuaricator cum re colludit, probationes proprias dissimiliat. falsas accusationes admittit: vt idem Marcellus eodem in libro scribit. Tergiuersa Iudice sequestre) Sequestri fortasse legendum. Nam ex grammatico ri. præceptis ea sola terminatio ablativi huiusmodi nominum est. Quam obrem tota ista res per Stalenum potius) Illud ad refutandum valet plurimum, vt rem eam, de qua queritur, alio loco, vel alio tempore, vel per aliam personam commodius perfici potuisse doceamus. Ab utroq; alienissimum) id est neq; propinquum, neq; amicum Cluentio & Oppianico.

Sordidissimum) id est auarissimum. vt sordes pro auaritia dicimus. Turpissimum) id est improbissimum. Necessariumq; cōmūnem) id est utrīq; amicū vel propinquū: Sed quid ego hęc pluribus) dico scilicet. Quasi de re obscuradisputē) In te non obscura arguendū esse negat Quintilius lib. v. Cicero in libro de Officiis secundo, Panetium quodammodo aroguit, quod vtatur in te non dubia testibus non necessariis. Numero ac summa sua) quanto scilicet numero & quanta summa.

Archime-
des nō me-
lius potuit
describere.

Sexdecim dico iudices, vt Oppianicus absoluaretur, corrumpendos fuisse, ad Stalenum sexcenta & quadraginta millia nummum esse delata. Si, vt tu dicis, gratiae conciliandae causa: quadraginta istorum accessio millii quid valet? si, vt nos dicimus, vt DCXL. millia nummum sexdecim iudicibus darentur, non Archimedes melius potuit describere. At enim iudicia facta permulta sunt, a Cluetio iudicium esse corruptum. Immo vero ante hoc tempus omnino ista ipsa res suo nomine in iudicium nunquam est vocata. ita multum agitata, ita diu iactata ista res est, vt hodierno die primum causa illa defensa sit, hodierno die primum veritas vocem contra inuidiam his iudicibus freta miserit. Veruntamen multa ista iudicia quae sunt? Ego enim me ad omnium confirmavi, & sic paraui, vt docerem quae facta postea iudicia de illo iudicio dicerentur, partim ruinæ similiora aut tempestati, q[uod] iudicio & descriptioni fuisse: partim nihil contra Habitum valere, partim etiam pro hoc esse: partim esse eiusmodi, vt neque appellata vnguam iudicia sint, neque existimata. Hic ego magis vt consuetudinem seruem, q[uod] q[uod] vos non vestra hoc sponte faciatis, petam a vobis, vt me dum de his singulis dispergo iudiciis, attente audiatis. Condemnatus est C. Iunius, qui ei questioni praefuerat. adde etiam illud si placet: tum est condemnatus, cum esset iudex questionis. non modo causæ, sed ne legi quidem quicquid per Tribunum pl. laxamentum datum est, quo tempore illum a questione ad nullum aliud Reipublicæ munus adduci licebat, eo tempore ad questionem ipse arreptus est. At quam questionem? vultus enim vestri iudices me inuitant, vt quæ reticenda putarem, libeat iam libere dicere. Quid?

illa tandem quæstio, aut discepratio, aut iudicium fuit? puto
toto fuisse: dicat qui vult hodie de illo populo concitato
cui cum mos gestus est, qua de te Iunius causam dixerit.

Corrumpendos fuisse) ut a maiore parte absolveretur. Nam Staleni sententia accessura erat: Quadraginta istorum accessio millium) id est adquid adiuncta sunt quadraginta milia? nūquid sexenta milia sufficiēbat? Nō Archimedes melius) Archimedes summo ingenio ac disciplinia prædictus singularis cælisisiderumque spectator fuit, ut ait T. Iunius libro .xxiiii. De hoc scriptores quia passim tradiderunt, illud solum hoc loco dico, nemine vñq mathematicis disciplinis habitum clariorem. In arithmeticis figurit excelluit. Describere, i.e. definire, & vt vulgo dicitur, calculare. At enim iudicia) Dixit accusator multos ex iudicibus qui damnauerunt Op. pianicum, fuisse postea condemnatos, quod a Cluentio corrupti fuissent, hisq præiudicis Cluentius laedi videbatur. Itaq Cicero ei proponit, vt refutet. Immo vero) Id vulgus diceret, non est ita, sed potius. Suo nomine) id est per se, & lata lege. Significat autem hanc rem maledicti loco alie quando factam. Veritas vocem miserit) Res inanimatae dat sensum. Mittere vocem pro eo quod est loqui sepe dicit Cicero, ut de responsis Atti spicum, Quum furiales in concionibus voces mittis. Et pro P. Sestio, Cōciones haberi quotidie contra me, vocem pro me ac pro Rep. neminem mittere. Et pro domo sua, Quare quis est, qui existimatē possit huic notio. Pontifici primam hanc post sacerdotium initū religionē instituēti, vocēg. mittenti, non & linguam obmutuisse, & manum obtorpuisse, & mentem, debilitatā metu concidisse? Partim tuinæ similita) Partim titio est, quæ opportune adhibita, plurimum orationi lucis & gratiæ confert, reficitq au. ditorem proposito singularium partium certo fine, ut est apud Quintilia. num libro quarto. Partim tuinæ similiora) Quale C. Iunij iudicium fuit?

Partim nihil contra Cluentium valere) ut Bulbi damnatio. Partim etiā pro hoc esse jvt Staleni. Partim esse eisimodi &c.) cuiusmodi sunt animaduersiones Censoriae. Condemnatus est C. Iunius) a po. Ro. qui hāc sibi causam depoposcit. Cū esset iudex questionis) In iuste vocatum Reo citatio in iudicium significat. Eo enim tempore Iunii ad nullū aliud Reip. munus quot dies adduci licebat. Legi) qua lege quæstio constituta est. Quicq laxamentū) dabatur. Authore Plutarcho in vita Ciceronis, mos erat Prætorum reis ad dicēdā causam non pauciores decem diebus dicere. Atreptus) id est adductus. Atreptus autem dicitur propterea quod in hoc verbo sit violentia quædā & nimia celeritas. Vultus em̄ vestri iudices) Vultus, ut ait Nonius Mat. cellus, est voluntas, quæ mutata facie cognoscitur. Putato fuisse) Id cons. donat aduersario, ut ad proxima gradum faciat.

Archimedes.

Mittere vocem.

F. SYLVIVS IN ORAT.

Quécunq; rogaris, hoc respondebit. q; pecuniam accepit, q; innocentem circuiteuerit. Est haec opinio. at si ita esset, hac lege accusatū esse oportuit, qua accusatur Habitus. At ipse ea lege querebat. Paucos dies expectasset Quintius. at neq; priuatus accusare, nec sedata iam iniuria volebat. Videlis igitur non in causa, sed in tempore ac porestate spem omnem accusatoris fuisse. Multā petiuit, qua lege: q; in legē nō iurasset, quae res nemini vñq; fraudi fuit: & q; C. Verres Prætor urbanus homo sanctus & diligēs subsortitionem eius in eo codice non haberet, qui tum interlitus proferebatur. His de causis C. Iunius condemnatus est Iudices, leuissimis & infirmissimis: quas omnino in iudicium afferri non oportuit. itaq; oppressus est non causa, sed tempore. Hoc vos Cluentio iudiciū puritatis abesse oportere? quam ob causam? si ex lege subsortitus non erat Iunius, aut si in legem aliquādo non iuraverat, idcirco illius damnatione aliquid de Cluentio iudicabatur? Non inquit. sed ille idcirco his legibus condemnatus est, q; cōtra aliam legē cōmiserat. Qui hoc confitetur, possunt illud idem iudiciū fuisse defendere. Ergo idcirco, inquit, infestus tum prætor Junio fuit, q; illud iudiciū corruptum per eum putabatur.

Hac lege accusatum esse) Accusatus est Cluentius quantum cōcire licet legē Cornelia de siccariis & beneficiis. Eadē legē C. Iunii accusari oportuit. Hac lege tenetur is qui pecuniā dederit aut accepit, vt reus circue niretur. Vel legē, qua Cluentius reus factus est, intellige. At ipse) Hic locus dialogo similiis est, vt etiā respōdetis aduersarii personā sustineat. Quae varietas, si rara est, iucūda est. Priuatus) id est si abisset Tribunatu. Multā petiuit) In legē non iurasse Iunii, cūq; subsortitū non esse accusator dicebat, q; pecunia corruptus esset, ideoq; multam petebat. Ea enim auaritia poena erat. M. Cicero in libro de Legibus tertio exponens illam legem, Noxię poena par esto: Ut in suo, inquit, vitio quisq; plectatur, vis capite, auaritia multa, honoris cupiditas ignominia sentiatur. Quod in legē nō ius-

rasset) Quæsitor, vt iudices in leges iurabat. Quæ res nemini! Hoc dicit Cicero, vt ostendat Iunius damnari non oportuisse. Fraudū). i.poene, quod se- quitur pro eo quod præcedit. Fraudū enim pro vitio dici alio loco scriptissimus.

Et quod C.Verres) Delectis iudicibus a Quæsitore, eorum facta sortitione Iudicū reie^c accusatori & rei rei sc̄ere licebat, quos aut inimicos, aut suspectos, aut alii qua ex causa sibi putaret incommodes. In eorum qui reiecti erāt locū, Prætoris sortitio. aliorūq; iudicū subsortitio a Quæsitore siebat, vt legitimus ille iudicū numerus cōpleretur. His perfectis primū iudices omnes præter Prætorē in leges iurabat, vt obstricti religione iudicarent: deinde iudicū nomina in libellis scribēbatur, & a Proctore in arca asseruabātur, ne p; delectis & sortitis iudicibus, vt fit in multitudine, corrupti aliqui suppositi iudicarēt. Dānato Oppianico inuidiosa res facta est. Reus enim Oppianicus pecunia oppressus videbatur, illorū iudicū princeps Iunius alios supposuisse dicebatur, q; quos Prætor fuerat subsortitus, qui reum damnaret. C.Verres, qui in caula Oppianici Prætor fuerat, pro testimonio dixit in iudicio Iuniano tabulas suas adulteratas fuisse, in quibus suppositi iudices essent, ad ferendā sententiam iudicērāt in leges corrupti, qui causam ante non audissent. Idem Verres, vt hęc inuidia aduersus Iunium vera videretur, suslūlit quos i suis tabulis habebat, aliosq; scripsit: & obsignauit annulo non solū suo, sed etiā scribē sui, quē furorū participē & diuitē fecerat, & annulo aureo donauerat. Author est Asconius diuerfis in locis. Cur id fecerat Verres, Cicero dicit Act. in C.Verre. 3. Hoc, inquit, dicam quod ostendā, multos ex te viros primarios audisse, quin dices ignosci tibi portere, quod falsum codicem protuleris. Nū qua inuidia &c.) Quia inuidia C.Iunius cōflagratit, ea nīsi prouidisses, tibi ipsi tum pereundum fuisset. Hoc modo iste sibi & saluti suis prospicere didicit, referēdo in tabulas & priuatas & publicas quod gestum non esset, tollendo quod esset, & semper aliquid demēdo, mutādo, curādo, ne litura appareret, interpolādo. Homo sanctus) Ironia est. Vel id Cicero dicit, tāq; ab aduersario dictū sit. Subsortitionē eius), i quā C.Iunius Quæsitor facere debuit. Qui tū interlitus) Hoc Cicero dicit, vt libello credendū non esse ostendat. Interlitus), i.lituris cōtaminatus, adulteratus atq; corruptus: quis hūc codicē a Verre interpo^z latū ne litura appareat dixerit Cicero Actione in Verrē. 3. vt modo dicebamus. Ab interlinendo interlitus fit, eaq; particula inter vim habet augēdi, vt intercipere, interbibere. Idem verbū paulo post usurpat Cicero. Dū vero eū fuiss^e Oppianicū cōstatib, q; tabulas publicas municipij sui corrupisse iudicatus sit, qui testamentū interleuerit, qui subposita persona falsum testamenti obsignādī curauerit. Et in Verrē Actione. 4. Quid a nobis iudices expectatis argumēta huius criminis? Nihil dicimus. tabulæ sunt in medio, quæ se corruptas atq; interlitas clamant. Subsortitur), i.loco reie^c storiū iudicū alios iudices sortitū. Cōmiserat, i.peccauerat. Possunt illud idē &c.) Exstīmandū em iudicū non est, nisi quod ea de re latum est, quæ questionis propria est. Prætor) C.Verres. Per eum) Iunium.

Interlitus
codex.

Subsortit^z.

Num igitur hoc tempore causa mutata est? num alia res, alia ratio illius iudicii, alia natura totius negotii nunc est, ac tum fuit? non opinor, ex iis rebus quae gestae sunt, rem ullam potuisse mutari. Quid ergo est causa, qd nunc nostra defensio audiatur tanto silentio? tunc Junio defendendi sui potestas erepta sit? Quia tum in causa nihil erat preter inuidiam, errorem, suspicionem, conciones quotidianas seditione ac populariter concitatas. Accusabat Tribunus plebis, idem in concionibus, idem ad subsellia: ad iudicium non modo de concione, sed etiam cum ipsa concione veniebat. Gradus illi Aurelii tum noui, quasi pro theatro illi iudicio adificari videbantur: quos vbi accusator concitatis hominibus complerat, non modo dicendi ab reo, sed ne surgendi quidem potestas erat. Nuper apud C. Orciniū Collegam meum, locus ab iudicibus Fausto Syllę de pecuniis residuis non est constitutus: non quo illi, aut exlegem esse Syllam, aut causam pecuniae publicae contemptam atq; abiectam putarent: sed qd accusante Tribuno plebis conditione aqua disceptari posse non putauerunt. Quid? conferam Syllam ne cum Junio an hunc Tribunum pleb. cum Quintio? an vero tempus cum tempore? Sylla maximis opibus, cognatis, affinibus, necessariis, clientibus plurimis: hæc autem apud Junium parua & infirma, & ipsius labore quaesta atq; collecta. Hic Tribunus plebis, modestus, prudens: non modo non seditionis, sed etiam seditionis aduersarius, ille autem acerbis, criminosus, popularis homo ac turbulentus. Tempus hoc tranquillum ac pacatum. illud omnibus inuidie tempestatibus concitatum.

*Gradus.
Aurelii.*

Exlex.

Quæ cum ita essent, in Fausto tamen illi iudices statuerunt, iniqua conditione reum causam dicere, cū aduersario eius ad ius accusationis summa vis potestatis accederet.

Alia ac) id est alia q. Tunc quū Iunius causam diceret. Ad subsellia id est in foro. Sed etiam cum ipsa &c.) Concitatiorem multitudinem significat, quæ ex concione cum Trib.pl. cuius oratione concitata erat, ad Iunij iudicium veniret. Gradus illi Aurelii) In foro Aurelio acta fuit Iunij causa. De Aurelio foro scribimus in primam Inuentiuam Ciceronis. Aurelium

Tum noui) Hoc loco coniucere liceta M. Aurelio Cotta hoc forum Au- forum.

relium vt ædificari, ita appellatum: qui non multo post equitibus quoq; iudicandi potestatem restituit. Quasi pro theatro) q; ibi tanta populis ce lebritas esset. Illi iudicio) Iunij. Ab reo id est pro reo. Ne surgendi q; dem) Nam vt accusator, ita patronus quem dicebat stabat. Collegā meū) in Prætura. Probat exemplo a maiori, inquam fuisse Iunij accusationem, q; iniqua conditione reus cum accusatore fuerit. Locus ab iudicibus con stitutus) Locum id est tempus causæ ab iudicibus constitui solitum, hoc loco attende: quia modum ante dixit, damnato Scamandro primum locum Fabritio, itemq; damnato Fabritio primum locū Oppianico a iudici bus constitutum. Fausto Syllæ Is L. Sylla filius fuit, & Ciceroni condi scipulus Athenis. De pecunijs residuis) De pecunijs residuis Sylla reus erat. Authore Paulo Iuris libro Digestor; 4.8. ad legem Iuliam peculatus, & de sacrilegijs & residuis. Lex Iulia de residuis tenetur qui publicam pecuniam delegatam in vsum aliquē retinuit, neq; in eum vsum cōsumpsit. Hac lege damnatus amplius tertia parte, quā debet, punitur. vt ait Martia nus. Non quo illi) Apud No. Marcellum illegem & exlegem dici latine docentem lego, vt hoc loco scriptum inuenio. Sed apud Priscianū libro. 6. ita scriptū inuenio. Non quod illi aut exlegem esse Syllam arbitrarentur.

Exlegem) id est reum non factum, id est nulla lege constituta vocatum in iudicium. Conditione equa) Nam accusator Trib.pl. summe potesta tis erat, reus autem priuatus. Disceptari) id est litigari & causam agi. Disceptatio em̄ est accusatoris & patrōi contentio. Sylla maximis opibus) ex comparatiōe accusatorum, reorum, & temporum, iniquioris conditionis disceptationem Iunij q; Sylla ostendit. Maximis opibus) Eius enim pa ter Romanorum omniū ditissimus erat, post quem M. Crassum fuisse di tissimū Plinius libro. 33. scribit. Criminofus) id est contentiosus & sedicio sus. De hoc nomine pro Ligario scribimus. Summa vis potestatis) id est Tribunitia potestas que summa est. Quid mali, quāturn periculi) Quid habeant potestatis Trib.pl. in vñiquęq; ostendit, vt iniquiorem disceptationis conditionem ostendat. Quid hominis) Trib.pl. scilicet.

Fatulus
Sylla.
Lex Iulia
de residuis.

Exlex.

L. Sylla di tissimus.
Crimino sus.

Quam quidem rationem vos Iudices diligenter pro
 vestra sapientia & humanitate cogitare & penitus perspi-
 cere debetis, quid malum, quantum periculi vnicuique nostrum
 inferre possit vis tribunitia, conflata praelestum iniuria, &
 concionibus seditione concitatatis optimis hercule temporibus:
 tum cum homines se non iactatione populari, sed di-
 gnitate atque innocentia tuebantur: tamen nec C. Popilius
 nec Q. Metellus clarissimi atque amplissimi viri vim tribu-
 nitiam sustinere potuerunt, ne dum his temporibus, his
 moribus, his magistratibus, sine vestra sapientia ac iudi-
 ciorum remediis salvi esse possumus. Non fuit igitur illud
 iudicium iudicij simile Iudices, non fuit: in quo non mo-
 dus est habitus, non mos consuetudoque seruata, non cau-
 sa defensa. vis illa fuit: & ut saepe iam dixi, ruina quædam
 atque tempestas, & quiduis potius quam iudicium, aut discep-
 tio, aut questio. Quod si quis est, qui illud iudicium fuisse ar-
 bitretur, & qui his rebus iudicatis standum putet: is ta-
 men hanc causam ab illa debet sciungere. ab illo enim, si
 ue quod in legem non iurasset, siue quod ex lege subsortitus iu-
 dicem non esset, mulcta petita esse dicitur. Clientii autem
 ratio cum illis legibus, quibus ab Iunio mulcta petita est,
 nulla potest ex parte esse coniuncta. At etiam Bulbus est
 condemnatus, adde, maiestatis: ut intelligas hoc iudicium
 cum illo non esse coniunctum.

Iactatione populari id est concitatione & velut tempestate populi. Nam
 populi concitatio sepe a Cicerone tempestati comparatur. Iactatio autem
 tempestatis est, ut Multum ille, & terris iactatus & alto vi superum. Nec C.
 Popilius P. Popilius legi debet. C. Gracchus Trib. pl. legem tulit, qua ca-
 Lex Sempronie. uebat, ut si quis magistratus ciuem Romanum sine iudicio morte aut exi-
 lio multasset, in eum populi animaduersio foret. Hac lege in Popiliu*m* iu-
 P. Popilius diciū parabatur. Is enim Praetor amicos Tyberii Gracchi in exiliū eiecit.

Is igitur salutē sibi fuga consuluit. Author est Plutarchus in vita Gracchorum. L. Calpurnius Bestia Trib. Pl. Popilium filijs cognatis multis & L. Calpurni atfīnibus deprecantibus rogatione sua restituit. vt ait Cicero in Orationis nius Bestia. bus post reditū ad Quirites & in Senatu, & de Claris Oratoribus. Quibus in locis P. Popilium hominem nobilissimū appellat. Nec Q. Metellus) Q. Metelli L. Saturnin⁹ Trib. pl. legem agrariam tulit, in quam Senatum ūrare co- exilium. egit. Q. Metellus Numidicus nec vi Tribunitia cogi, nec amicorum hor- tatu adduci potuit, vt in eam iuraret. Itaq; Saturnini iusu Metello aqua igni testo interdictum est, quodq; turpissimū est, licere omnibus Metellū necare. Metellus multis virtis bonis ad salutem eius tutandam conuenientibus seditionem exoriri passus non est, itaq; in exilium Rhodum profes- tus est, ibiq; legēdo & audiendo magnos viros aduocabat. Authores sunt T. Liuitis libro, 69. & Plutarchus in vita C. Marij. Occiso Saturnino, Me- tellus filio multisq; propinquis deprecantibus, permulti enim tū Metelli aut Metellorum liberi erant, ab exilio reuocatus est, vt ait Cicero in Ora- zione post reditum eius ad Quirites . Modus) id est moderatio eorū qui iudicarent, id est populi Ro. Non fuit igitur illud iudicium iudicij simile) Tautologia est, i.e. tūdē verbī iteratio. Que auctore Quintiliā libro, 3. q̄q; non magnopere summis authoribus vitata sit, interim vitium videri potest: in quod sepe incidit etiā Cicero securtis tam paruae obseruationis, si cut hoc loco. Non fuit igitur hoc iudicium iudicij simile iudices . Non mos consuetudoq; Nihil em̄ laxamēti reo datū est, ad questionem arreptus est queſitor, quē ad nullū aliud Reip. munus abduci licebat. Nō causa defen- fa) Nā ab re ne cōsurgere quidē liciuit. Quod si quis est) Simile genus de- fensionis, atq; illud est. Si feci, iure feci: sed nō feci, de quo multis in locis Quintili scribit. Est igitur hęc sentētia, Damnatio Iunij iudicium nō fuit: & si fuit, id cū causa Clientij coniunctū non fuit. Igitur nō fuit praejudicium.

His rebus iudicatis standū id est iudices debere secūdū illud iudicium pro- nūciare. At etiā Bulbus) Hoc secūdū praejudicium est. Id cū causa Clientij coniunctū nō esse docet, quēadmodū nec tertiu, quo P. Popilius & T. Gutta damnati sunt. Adde maiestatis) Simile est illud, quod antedixit, Com- demnatus est C. Iunius, qui ei questioni p̄fuerit. Adde etiā illud si placet, tum est cōdemnatus, qui esset iudex questionis. A maiore maiestas, vt ab honore honestas auctore Prisciano appellata est. Est autē maiestas vt de- finit Cicero lib. de Oratoribus, 2. amplitudo & dignitas ciuitatis. Minuere maiestatē potius q̄ lēdere dicimus. Idē in eodē Maiestatē minuit, qui exer- citū hostibus populi Ro. tradidit: Idē libro de Inuētione secūdo, Maiestatē minuere est de dignitate aut amplitudine, aut potestate populi, aut eorum quibus populus potestatē dedit, aliquid derogare. Bulbus igitur maiestatis cōdemnatus est, quia legionē in Illyrico sollicitauit. Auctore Vlpiano lib. Digestor. 48. ad legē Iuliam. maiestatis, hac lege tenetur qui milites sollitū citauerit concitancye, quo seditio tumultus ve aduersus Remp. fiat.

At est hoc illi crimen obiectum , fateor . sed etiam legiōnem esse ab eo sollicitatam in Illyrico , C. Cosconii li-
teris & multorum testimoniis planum factum est . quod
crimen erat propriū illius quæstionis , & quæ res lege
maiestatis tenebatur . At hoc obscuritatem maxime . iam ista
diuinatio est , qua si ut licet , vide ne mea coniectura mul-
to sit verior . Ego enim sic arbitror . Bulbum , quod ho-
mo nequam , turpis , improbus , multis flagitiis contamina-
tus in iudicium sit adductus , idcirco facilius esse damna-
tum . tu mihi ex tota causa Bulbi , quod tibi commodum
est , eligis , vt id esse secutos iudices dicas . Quapropter
hoc Bulbi iudicium non plus obesse huic causæ debet ,
quam illa , quæ commemorata sunt ab accusatore , duo iu-
dicia , P. Popilii & T. Guttæ , qui causam de ambitu dixe-
runt , qui accusati sunt ab iis , qui erant ipsi ambitus conde-
minati : quos ego non idcirco esse arbitror in integrum
restitutos , q̄ planum fecerint , illos ob rem iudicandam
pecuniam accepisse : sed q̄ iudicibus probarint , q̄ in eodem
genere , in quo ipsi offendissent , alios reprehendissent , se
ad præmia legis venire oportere . Quapropter neminem
dubitare existimo , quin illa damnatio ambitus nulla ex
parte cum causa Cluentii , vestroq; iudicio coniuncta esse
possit . Quid , q̄ Stalenus est condemnatus ? non dico hoc
tempore iudices id , quod nescio an díci oporteat , illum
maiestatis esse damnatum : non recito testimonia hominū
honestissimorum , quæ in Stalenum sunt dicta ab iis , qui
Marco Aemilio clarissimo viro Legati & præfecti & Tri-
buni militares fuerunt : quorum testimoniis planum fa-
ctum est , maxime eius opera , cum Quæstor esset , in ex-
ercitu seditionem esse conflatam .

Causam di-
cere.

Hoc crīmē corrupti iudicij. Lege maiestatis tenebat) Ut dicim⁹, qui Teneri le-
hoīem necauerit, lege Cornelia desicarijs teneri. Cicā orōne de respōsis ge-
Arusp. Decreuit Senat⁹, eos q id fecissent, lege de vi, q est i eos q vni-
uersā Rēp. oppugnassent, teneri. Igit⁹ lege teneri i, q cōtra legē pecca-
uerūt. Hoc crīmē corrupti iudicij, qd Bulbo obiectū est. C.Cosconii) C.Cosco-

C.Cosconi⁹ Calidian⁹ orator fuit nullo acumine. eā tñ verborū copiā, nius.

si quā habebat, p̄bebat populo cū multa cōcursatiōe magnoḡ clamo-
re, vt ait Cicero de Claris Oratorib⁹. Mea cōiectura multo sit verior
q̄ diuinatio tua) quis diuinatio certa, cōiectura icerta esse soleat. Faci
li⁹ esse dānat⁹) Nō est dānat⁹ Bulb⁹, q̄a esset homo nequā, turpis &c. Hec
enī cause ppria nō erāt. haec tñ cōmouerūt iudices, vt facili⁹ maiestatis
dānare. Quapropter relictā apostrophe ad iudices verba dirigit. P.

Popili⁹ is nō est, cui⁹ āte meminit. hic enī multo posterior fuit. Qui Ambitus
accusati sūt ab ijs) Hoc loco significat Cicero legē fuisse, vt si qs de ābi-
tu dānat⁹ alii abit⁹ accusaret vinceretq; in itegrū restituere. Authore damnat⁹
Modest. Iuris. lib. Digest. 48. ad legē Iuliā de ābitu. Si qs in municipio alium ac-
cōtra hāc legē magistratū sacerdotiū ve petuerit, p Senatuscōsultū in
cētū aureos cū ifamia punif. qua lege dānat⁹ si alii cōuicerit, in itegrū
restituī, nō tñ pecunia recipit. Hæc aut̄ lex Romę cessauit, q̄a ad curā
principis magistratū creatio ptinet. Quū hāc causā Cicero ageret, nō
dū lex illa Iulia lata erat. Verisimile tñ est eā ad exēplū supiorū latam
esse. Id si ita est, dānat⁹ de ābitu poena exiliū non erat. Nā ad exules, vt
ait Quintil. lib. 7. lex nulla ptinet. P. Sylla de ābitu dānat⁹ legei patria
retinebat, vt ait Cicero i ei⁹ defēsione. qui i dē l libro de Legibus tertio
scribit abit⁹ poenā ignominia esse. Idē, tñ p L. Murena significat exiliū
hui⁹ criminis poenā esse. Is enī negās fieri posse, vt qs petat Cōsulatū, si
mulq; i cōpetidores accusationē abit⁹ mediteſ. Magnū est, inquit, te cō-
parare ea qb⁹ possis hoīem e ciuitate, p̄sertim nō inopē neq; īsimū ex-
turbare. Nā, ip̄e Cicero Cōsul ex Senatuscōsulto legē tulit de ābitu, cu
ius dānato exiliū quoq; poena cōstituta est. Id p eodē Murena, quē desig-
natū Cōsulē Cōsul defēdit, significat. Quē, inquit noua poena legis &
domo & parēt. & oīm suo, cōsuetudine cōplexuq; priuat. Ad p̄mīa
legis), i. vt in itegrū restituerent. Quid q̄ Stalen⁹ est cōdēnat⁹?) Hoc
est p̄iudiciū qd p A. Cluētio esse Cicero ostēdit. Non dico hoc tēpore
Iud.) Occupatio est. Simulat enī id se omittere qd maxime dicit. Hac
dicēdi ratione audītores fiunt attēti. Fiunt autē attētores quū proxī-
me adiūgim⁹ aliquid nos dicere, qd ad causam nostrā magis ptineat.

Quū Quæstor est) Cū Cōsulibus aut Prætoribus in prouincia profi-
ciscētib⁹, ad pecuniarū rem administrandam, & ad prædas vendendas,
Quæstores int̄i solebant. M. igit⁹ Aemiliū Imp. Stalenus Quæstor
secutus est. Conflatam) id est factam. vt ante dixit, conflare inuidiā.

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC

Ne illa quidem testimonia recito , quæ dicta sunt de HS.DC. millibus . quæ ille cum accepisset nomine iudicii Safinianî , sicut in Oppianici iudicio postea , retinuit atque suppressit . Omitto & hæc & alia permulta , quæ illo iudicio in Stalenum dicta sunt . Hoc dico , eandem tum fuisse P. & L. Cominiis , Equitibus Ro. honestissimis hominibus & disertis controversiam cum Staleno , quem accusabant , quæ nunc mihi est cum Actio . Comini dicebant idem quod ego dico : Stalenum ab Oppianico pecuniâ accepisse , ut iudicium corrumperet . Stalenus conciliandæ gratiæ causa se accepisse dicebat . Irridebatur hæc illius reconciliatio , & persona viri boni suscepta , sicut in statuïs inauratis , quas posuit ad Iuturnæ : quibus subscriptis Reges abs se in gratiam esse reductos . exagitabantur omnes eius fraudes atque fallaciæ : tota vita in eiusmodi ratione versata aperebatur : egestas domestica , questus forensis in medium proferebatur , nummarius interpres pacis & concordiæ non probabatur . Itaque tum Stalenus cum idem defenseret quod Actius , condemnatus est . Comini cum hoc agerent , quod nos in tota causa egimus , probauerunt . Quamobrem si Staleni damnatione , Oppianicum iudicium corrumpere voluisse : Oppianicum iudicii ad emendas sententias dedisse pecuniam , iudicatum est : cum ita constitutum sit , vt in illa culpa , aut Cluentius sit , aut Oppianicus : Cluentii nummus nullus iudicii datus velo vestigio reperitur , Oppianici pecunia post iudicium factum a iudice ablata est : potest esse dubium , quin illa damnatio Staleni , non modo non sit contra Cluentium , sed maxime nostram causam defensionemq; confirmet .

Ad Iuturnæ.

Nummariorum
interpretes,
pacis.

P.& L. Cominiis) P. Cominius Spoletinus eques Ro. Ciceronis amicus fuit, quo accusante C. Cornelii maiestatis reū Cicero defendit. In eo cōpositum dicendi gēnus & acre & expeditum fuit. Author est Cicero de Claris Oratoribus, ybi de L. Cominio nihil scribit. In statuīs **Inauratū**. inauratis) Inauratū dicimus id qđ vulgo dicunt deauratū. Actione in C. Verrem. vij. Neq; me postulare, vt quicq; contra C. Verre decerneretur in ea curia, in qua inauratā C. Verris statuā viderem. In L. Pisonem, Ne inaurata statua donarant. In lib. Tusculanarū quēstionū primo, Argui in ea delecti viti vecti petebant pellem inauratam arietis. Idē inaurati pro dītari dixit in lib. Epist. famili. vii. Moriar nū, quę tua gloria est, puto te malle a Cæsare confuli, quā inaurari. Vt inaurare non deaurare, ita contra dealbare non inalbare dicimus. Vt libro eodē. Sed amice **Dealbare**. magne noli hanc epistolam Attico ostendere. Sine eū errare, & putare me virum bonū esse, nec solere duos parietes de eadē fidelia dealbare. In Verrem actione tertia, Omnes illæ colunæ, quas dealbatas videtis. Itē, Quod si tāta pecunia colunas dealbari putassem, certe nunq; Aedilitatē petuiussem. Ad Iuturnę). i.ad ædem Iuturnę. Ea autem locutio **Ad Iuturnę**. poetis historicis & oratoribus familiaris est. Vt ad Diana Terentius in næ. Adelphis: Cicerō pro Milone ad Castoris: & in Philippica secunda ad Opis dicit. de quo dicendī genere alibi plura scribimus. Iuturna Tur- **Iuturna**. ni soror nympha est, stagnis quę fluminibusq; sonoris præsidet. Hunc illi Rex ætheris altus honore Iuppiter erepta p virginitate sacrauit. Vt scribit Virg. in lib. Aen. xij. Est autem Iuturna, vt ait Seruius, fons in talia saluberrimus prope fluuiū Numicū, cui nomen a iuuādo inditum est, qualis iuuans Turna. Quā enim omnis aqua naturaliter noxia sit exterorum corporibus: omnibus hic fons saluberrimus est. De hoc autē fonte Romam ad omnia sacrificia aqua afferri consueuerat. **Aqua f. sa-** Huic autē Romæ positā ædem hoc loco significat Cicero, ad quā sibi **crificijs.** posuit statuā Stalenus. Exagitabantur id est tanq; iacentes & latētes excitabantur atq; proferebantur. In eiusmodi ratione id est in tali modo. Egestas domestica) Nam pecuniam forfī quēstu comparatam Stalenus ita profundebat, vt ne ad necessitatē quidem sibi relinqueret, vt ante dictū est. Forensis) quem sibi ex foro turpiter faceret. In- **Interpres.** terpres sunt per quos indicitur pactio, vt sequestres apud **Sequester.** quos deponitur pecunia. Author est Asconius, qui idē scribit (vt illud addamus) emissarios vocari conciliatores atq; internuncios furorum eorum quę a magistratibus committuntur. Quā ita constitutum sit) Conitabat Ciceroni cum aduersario iudicium corruptum, igitur a Clientio vel ab Oppianico, vt ante dictum est. Reperitur reperiat & postea ablata sit legendum videtur, vt particula quum repetatur. A iudice) id est a Staleno, vt ante dictū est. Incusionem) id est vt vulgo dicunt, inquisitionem. Multitudinis) id est vulgi.

F. SYLVIVS IN ORAT. CICER.

Ergo adhuc Iunii iudicium video esse eiusmodi, ut incursum potius seditionis, vim multitudinis, imperum tribunitium, quam iudicium appellandum putem. Quod si quis illud iudicium appelleret, tamen hoc confiteatur necesse est, nullo modo illam mulctam, quae a Junio petita sit, cum Cluentii causa posse coniungi. Illud igitur Iunianum per vim factum est: Bulbi, & Popili, & Guttæ, contra Cluentium non est: Staleni etiam pro Cluentio. Videamus ecquod aliud iudicium, quod pro Cluentio sit, proferre possimus. Dixit ne tandem causam C. Fidiculanus Falcula, qui Oppianicum condemnarat: cum praesertim id quod fuit in illo iudicio inuidiosissimum, post paucos dies ex subsortitione sedisset, dixit, & bis quidem dixit. In summam enim L. Quintius inuidiam concionibus eum quotidianis, seditionis & turbulentis adduxerat. uno iudicio mulcta est ab eo petita, sicut ab Junio: q. non suæ Decuriæ munere, neq; ex lege sedisset. Paulò sedatiore tempore est accusatus quam Junius, sed eadē fere lege & crimen. quia nulla in iudicio sedatio, neq; vis, neq; turba verata est: prima actione facillime est absolutus. Non numerō hanc absolutionem. nihil minus enim potest, ut illam mulctam non cōmiserit, accepisse tamen ob rem iudicandam captam nusquam Stalenus eadem lege dixit. propriū crimen illud questionis eius non fuit. Fidiculanus quid fecisse dicebatur: accepisse a Cluétio HS.CCC. cuius erat ordinis: Senatorii. qua lege in eo genere a Senatore ratio repeti solet de pecuniis repetundis, ea lege accusatus, honestissime absolutus.

Ergo adhuc Cōclusio specialis est, p. quā repetit ea prēiudicia nō esse cōtra Cluentium, partim pro eo esse. Nullo modo illā multā) Idē ante-

Subsortitione.

dixit Cicero.i.hoc nō esse iudicū:aut si qd iudicū putet,id cū Cluētij causa non esse coniunctū. C.Fidiculanus Falcula)Cicero in actione ī Verrē secunda de corruptis iudicijs verba faciēs,Inuēti sunt,inquit,Senatores,q C.Verre Piētore Urbano sortiēte,exirēt in eum reū,quē incognita causa cōdemnarunt.C.Fidiculanum Falculā significari Asco nius tradit,qui ad complēdam Oppianici damnationē dicebatur esse suppositus:Cluentio autē suppositus videbatur.In qua sententia Cicero est pro A.Cęcinna,Is enim de hoc Falcula scribēs,Meminerant,inquit,omnes quantū ī Albiano iudicio accepisset . In eū quid dicā, nisi id quod negare nō possit/venisse in cōsiliū publicē questionis/quā enim cōsiliū iudex nō esset,& in eo consilio quā causam non audisset,& potestas esset ampliandi,dixisse sibi liquere,dum incognita re iudicare voluisset,maluisse condēnare q absolueret:quā si vno minus dānarent,cōdemnari teus non posset,non ad cognoscendā causā,sed ad explendā dānationē p̄festo fuisse.Vtrū grauius aliquid ī quenq̄ dici potest,q ad hominem condemnandū,quem nunq̄ vidisset,neq̄ audisset,adductū p̄recio esse?An certius quicq̄ obiisci potest, q̄ quod is,cui obiisci,sine nutu quidē infirmare conatur.Hoc loco cause suę seruēs Cicero cōtrariū dicit.Paulo post dicit Cicero errare eū q̄ authoritatē suā ī iudicitalib⁹ orationib⁹ cōsignatā se habere putat.Licet oratori ī causis diuersis diuersa dicere. Dixit ne tandem causam) Authore Quint.lib.s.interrogam⁹ etiā quod negari nō possit.Dixit ne tandem causam C.Fidiculanus Falcula! Post paucos dies)q̄ facta erat subsor titio.s.Nā intelligendū nō est,post paucos dies q̄ ab accusatore & patrō dīcte sunt oratiōes.Nā repente eo ipso die de Oppianico pronūciatū est.Hoc fortasse cōiungendū est cū superiore.Id quod fuit in illo iudicio īuidiosissimū paucos dies post,quod videlicet L.Quint⁹ abiit Tribunatu. Sedisset),i.iudicasset,qua in te hoc loco sedere sep̄ dicit.

Vno iudicio),i.priore causa. Suę decuriae),i.sui ordīnis iudicum, vt Decuriae actione ī Verrē tertia.Cui nū ego vi populi & hominū clamore atq̄ iudicum. cōiicio restitūsem,ex hac decuria nostra, cuius mihi copiā q̄ largissime factā oportebat,erepta esset facultas,eorū,quos esse adnūerat. Quo in loco decuriā pro iudicū ordine dici Asconius author est.In eadē te Suetonius dicit ī vita Cæsaris Augusti,Ad tres iudicū decurias quartā adiecit.Idē ī vita Caligule,Vt leuior labor iudicatib⁹ foret,ad quatuor priores quintā decuriā addidit. Prima actione)Eiusdē causę multas aliquādo actiones esse ante diximus. Illā multā id est culpam ob quā multa exigatur.Id quod sequitur pro eo quod p̄cedit, Captain nū q̄)Locū hūc emēdate scriptū nō esse opus nō est vt admoneā.Quid aut si ita legas? Accepisse tñob rē iudicandā pecuniā accusat⁹ est. Questionis ei⁹)Staleni.Nā de maiestate Staleni quēstio cōstituta erat. Senatorij)Tū eū soli Senatores,vt dixim⁹,iudicabāt.De Fidiculano illa

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

Cicero dicit per ironiam pro A.Cecinna, Senator Po.Ro. splendor ordinis decus atque ornamentum iudiciorum, exemplar antiquae religionis Fiducia. Lex Cinciana Falcula. Qua lege Lege Cincia cauebatur ne quis ob orandam causam aut iudicandam donum munusve acciperet, de qua lege scribimus in Catonem Maiorem. Hac lege Fidiculanus accusatus absolutus est.

Acta est enim causa more maiorum, sine vita, sine metu, sine periculo: dicta & exposita & demonstrata sunt omnia. Adducti iudices sunt, non modo potuisse honeste ab eo reum condemnari, qui non perpetuo sedisset: sed, si aliud iudex nihil scisset, nisi quae praeiudicia de eo facta esse Rumuscum constarent, audire praeterea nihil debuisse. Tum etiam illos auctoritatem pati, qui imperitorum hominum rumusculos auctoritatem illum absoluerunt, iam suam clementiam laudari magnopere nolebant. a quibus si qui quereret, sedissent ne iudices in C. Fabritium sedisse se dicerent. si interrogarentur, num quo criminis esset accusatus, praeterquam qui sibi de veneno eius, quod quæsumum Habito diceretur: negarentur. re iudicata fortasse legendum. si deinde essent rogati, quid iudicassent: condemnasse se dicerent. nemo enim absoluimus. Eodem modo quæsumum esset de Scamandro, certe idem respondissent. tametsi illa vna sententia est absolutus: sed illam vnam nemo tum istorum suam dici vellet. Vter igitur facilius sua sententiae rationem redderet: Is ne, qui & sibi & rei iudicat consenserit dicit: an ille, qui se in principem maleficium lenem, in adiutorem eius & conscientios vehementissimum esse respondit? Quorum ego de sententia non debeo disputare. neque enim dubito quin ii tales viri suspitione aliqua perculsi repentina, de statu suo declinarent. Quare eorum, qui absoluierunt misericordiam non reprehendo: eorum, qui in iudicando superiora iudicia secuti sunt sua sponte, non Scamandri fraude, constantiam comprobo: eorum vero, qui sibi

non liquere dixerunt, sapientiam laudo: qui absoluere eum, Non liquet, quem nocentissimum cognorat, & quem ipsi bis iam ante condemnarant, nullo modo poterant, condemnare, cum tanta consilii infamia, & tam atrocis rei suspicio esset iniusta, paulo posterius, patefacta re, maluerunt. Ac ne ex facto solum sapientes illos iudicetis: sed etiam ex hominibus ipsis, quod si fecerint, rectissime ac sapientissime factum probetis. Quis P. Octauio Balbo ingenio prudentior? iure peritior? fide, religione, officio, diligentior aut sanctior commemorari potest: non absolutus. Quis Q. Considio constanter? quis iudiciorum atque eius dignitatis, que in iudiciis publicis versari debet, peritior? quis virtute, consilio, auctoritate praestantior? ne is quidem absolutus.

Dicta a Fidiculani patrono, quis ab Iunio reo ne cōsurgere quidem licuerit. Exposita, i. narrata. Demonstrata, i. probata, id est attēte auditā eius defensio est. Qui nō perpetuo sedisset, i. qui accusationem & defensionē totā nō audisset. De eo reo. Tū etiā illi quinq̄ Honestius Oppianicū a Fidiculano dānatū, q̄ a quinq̄ iudicib⁹ abiolutū pbat, redetq̄ meliore ratione Fidiculanus cur dānauerit, q̄ illi quinq̄ cur absoluuerint. Imperitorū hoīm, i. vulgi. Rumusculos aucupati i. ex rumore & clemētiae suæ & misericordie gloriolā captantes. Iam suā clemētiā Hos quinq̄ in Fidiculani causa sedisse significat. Quælitū Habitato, i. paratu cōtra Cluentiū. Rei iudicat̄, i. duob⁹ iudiciis. De statu suo, i. de animi constantia. Superiora iudicia, i. de Scāmandro & Fābritio pr̄iudicia, id est qui Oppianicū dānauerūt. Sua sponte, i. equo & moderato animo, nō irritato nec concitato. Consilii, i. iudicū. Eſſet iniecta. Iniecta infamia & suspicio pro eo quod est facta & suscepta dicuntur. vt iniectus timor pro L. Murena dicitur, Quibus reb⁹ qui timor bonis omnibus iniectus sit, quātaq̄ desperatio Reip. si ille factus esset, nolite a me cōmoneri velle. Inicere ignem, pro eo quod est imponere idē dicit in L. Pisonē. Quū in Palatio mea domus ardebat, nō casu aliquo, sed ignib⁹ iniectis. Tā atrocis rei, vt reus innocēs iudicio opprimetur. Paulo posteri⁹ re ampliata. Sapientes illos, aut qui nō liquere dixerunt, aut etiā eos qui dānauerunt. Ex hominibus ipsis, id est ex ipsis animis & virtutibus. Hominem enim esse animū qui sit in corpore putauit Cicero, vt amplius in Catonem Maiorem scribimus.

F. SYLVIVS IN ORAT. CICER.

Longū est de singulorum virtute ita dicere. quæ quia cognita sunt ab omnibus, verborū ornamenta non quæ sunt. Qualis vir M.Iuuétius Pedo fuit ex vetere illa iudicium disciplina qualis L.Caulius Mergus? M.Basilius? C. Caudinus? qui omnes in iudiciis publicis iam tum florente Rep.floruerūt. Ex eodē numero L.Cassius, Cn.Neuius parī & integritate & prudentia: quorum nullius sententia est Oppianicus absolutus, atq; ex his omnibus natu minimus, ingenio & religione par iis, quos antea commemo-
raui, P.Saturius in eadem sententia fuit. O innocentia Oppianici singularē: quo in reo, qui absoluīt, ambitiosus: qui distulit, cautus: qui condēnauit, constās existimatur. Hac rūm agitatē Quintio, neq; in concione, neq; in iudicio demonstrata sunt: neq; enim ipse dīcī patiebatur: nec per multitudinem concitatam consistere cuiq; in dicendo licebat. Itaq; ipse, postq; Iunium peruerit, causam totam reliquit. Paucis enim diebus illis & ipse priuatus est factus & hominum studia deferuisse intelligebat. Quod si per quos dies Iunium accusauit, Fidiculanum accusare voluisset, respondendi Fidiculano potestas facta non esset. Ac primo quidem, omnibus illis iudicib; qui Oppianicum conde-
mnarent, minabatur. iam insolentiam noratis hominis, noratis animos eius ac spiritus Tribunitios. Quod erat odiū dii immortales: que superbia: quanta ignoratio sui: q; grauis atq; intolerabilis arrogantia: qui illud etiā ipsum acerbe tulerit, ex quo illa nata sunt omnia: nō sibi ac defensio-
ni suę condonatum esse Oppianicum.